
 

1 

 
 

DETERMINAZIONE N. 119 del 17/4/2009 
  
 
OGGETTO:  CRED. Iniziative per le scuole a.s. 2008/ 2009.  
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
C.R.E.D. 

 
 
- Richiamato l’art. 67 dello Statuto del Comune che stabilisce le modalità di attribuzione delle 
competenze ai Dirigenti; 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/02/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale viene approvato il Bilancio; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale vengono assegnati ai Dirigenti del Comune i fondi di Bilancio; 
 
- Richiamata la Determinazione n. 425 del 10/10/2008 del Dirigente Servizi Socio Educativi 
dott.ssa Daniela Bonechi, dove si incarica la dott.ssa Rossella Safina, dipendente di questo 
Ente, quale titolare della posizione organizzativa temporanea "CRED: Sostegno all’autonomia 
scolastica, formazione, educazione degli adulti"; 
 
- Visto l’Accordo stipulato con le Scuole di Scandicci e Lastra a Signa, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 7 del 23/1/2007 che stabilisce i termini della collaborazione fra 
scuole e CRED per la realizzazione di iniziative di formazione e di progetti di interesse comune; 
 
- Vista la determinazione n. 5 del 8/1/2008 “CRED. Iniziative per le scuole di Scandicci a.s. 
2007/2008” con cui si approvava la realizzazione di una serie di incontri rivolti alle classi quinte 
delle scuole primarie delle scuole di Scandicci dal titolo “Dalla Liberazione alla nascita della 
Costituzione“ predisposto dall’ Istituto Storico della Resistenza in Toscana di Firenze (I.S.R.T.), 
Associazione La Fonte, Comitato di Firenze per la difesa della Costituzione, Movimento di 
Cooperazione Educativa di Firenze (M.C.E.), Associazione Nazionale Partigiani d’Italia 
(comitato provinciale di Firenze), Il Filo Rosso - Associazione di Cultura e Politica di Firenze; 
 
- Ritenuto opportuno, sulla base di quanto convenuto con i Dirigenti scolastici e come previsto 
dall’Accordo citato, riproporre un programma di incontri sulla nascita della Costituzione Italiana, 
che risulta essere una tematica di grande interesse per il mondo della scuola; 
 
- Preso atto che detti incontri, rivolti alle classi 5° della scuola primaria, sono volti a favorire la  
conoscenza dei principi fondamentali della Costituzione Italiana e vi hanno aderito 6 classi delle 
scuole di Scandicci; 
 
- Dato atto che, sulla base del preventivo inviato dall’Associazione Il Filo Rosso, si prevede 
una spesa complessiva, per la progettazione, l’elaborazione dei materiali e le lezioni frontali in 
ciascuna classe coinvolta per un totale di € 1.500,00; 
 



2 

 
- Visto il Dlgs. N. 446 del 15/12/1997, istitutivo dell’IRAP a partire dal 1° gennaio 1998; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il programma di iniziative rivolte alle classi 
quinte delle scuole primarie di Scandicci sul tema della Costituzione Italiana e di cui ha 
presentato preventivo di spesa Il Filo Rosso - Associazione di Cultura e Politica di Firenze. 

 
2. Di dare atto che, per la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta, si prevede la spesa totale 

di € 1.500,00 (IVA esente). 
 
3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.500,00 per la realizzazione delle iniziative 

sopra descritte, farà carico al Bilancio del corrente esercizio come segue: 
 

• Bilancio 2009 Cap. 203500 art 15 per € 1.321,85  
"Spese per interventi diritto allo studio finanziati con L.R 53/81 e 41/93" 
Tit.  1  Funz.  4  Serv.  5  Inter.  3   
 
Impegno n° 1488/2007 sub 126/2009 

 
• Bilancio 2009 Cap. 203500 art 15 per € 178,15  

"Spese per interventi diritto allo studio finanziati con L.R 53/81 e 41/93" 
Tit.  1  Funz.  4  Serv.  5  Inter.  3   
 
Impegno n° 1761/2008 sub 127/2009 
 

4. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle spese derivanti dal presente 
provvedimento. 

 
5. Di rimandare a successivi atti eventuali integrazioni al presente programma di attività. 
 
6. Di dare atto che l'importo IRAP, di cui al D.lgs. n° 446 del 15.12.1997 in premessa citato, 

verrà imputato al relativo Capitolo di Bilancio. 
 

                   
 

                Il RESPONSABILE DI P.O.  
          Dott.ssa Rossella Safina   

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
(art. 151 c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267 del 18.8.2 000) 
 
Scandicci, lì ............................. 
 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI   
 


